— 1 —

常纺院教字〔2024〕14 号

关于印发《教学工作量计算办法》的通知

各二级学院（部）、各职能部门：

《教学工作量计算办法（试行）》（常纺院教字〔2020〕1号）已

于 2024年 6月进行修订，并经 2023-2024学年第 2学期第 11次院长

办公会议审议通过，现将修订后的《教学工作量计算办法》印发给

你们，请认真贯彻执行。

常州纺织服装职业技术学院

2024 年 7 月 16 日

— 2 —

教学工作量计算办法
（2020 年 1 月制定，2024 年 7 月修订）

为了进一步突出教学工作的中心地位，配合学校绩效管理总

体方案实施，准确计算教师教学工作量，根据教育部关于试行高

等学校教师工作量制度的通知，结合我校实际，修订本办法。

本办法所述教学工作量包含课堂教学工作量、非课堂教学工

作量、其他工作量三类。

第一章 课堂教学工作量要求

一、课堂教学工作量标准要求见下表

聘任

档次
职称

年课堂教学工作量

教学型教师岗 辅导员岗位 其他专技岗、工勤岗 管理岗

基本工作量
（学时）

工作量上
限（学时）

基本工作
量（学时）

工作量上
限（学时）

基本工作
量（学时）

工作量上限
（学时）

基本工作
量（学时）

工作量上
限（学时）

2～4 正高职称 240 1020 60 130 0 600 0 90

5～7 副高职称 320 1020 60 130 0 600 0 90

8～10 中级职称 380 1020 60 130 0 600 0 90

11～13 助级职称 380 1020 60 130 0 600 0 90

二、课堂教学工作量的说明

1．本办法所指的课堂教学工作量是由学校教务处以书面形

式正式下达的，纳入学校审定通过的人才培养方案中所列课程的

课堂授课工作量统计。

2．表中不同岗位类型的“年课堂教学工作量-基本工作量”

是对应岗位课堂教学工作量的最低要求（为乘职称系数）。

3．表中不同岗位类型的“年课堂教学工作量-工作量上限”

— 3 —

是对应岗位课堂教学工作量（不含三毕指导）的最高限额，超出

部分不统计。

4．由各二级学院（部门）根据自身实际情况确定本学院（部

门）年课堂教学工作量标准，但不能低于本办法所制定的各类岗

位的年课堂教学基本工作量标准（学时）。

5．专业技术职务发生变化的，从晋升生效的下一学期起按

新的专业技术职务对应的基本工作量标准考核。

6．表中所对应的岗位对应《绩效工资实施办法》中的岗位

类别。

7．双肩挑、非教师岗、法定退休前三年内课堂教学工作量

计算以文件《绩效工资实施办法》为准。

8．新进教师第一年课堂教学工作量不作要求，按聘任档次

教学工作总量超年课堂教学基本工作量的，实际超出部分不超过

对应档次的上限的正常计算。

第二章 课堂教学工作量积分计算方法

本部分计算当学期总和后乘以职称系数。职称系数为：正高

1.3，副高 1.2，中级 1.1，其他 1.0。

一、课堂授课

1．任务含量

备课、讲课、指导、答疑、批改作业或实验报告、出试卷、

批改考卷（含补考）、考查评定；负责所授课程教学质量。

2．计算公式

— 4 —

授课教学工作量积分=授课学时×课程系数×学生人数调节

系数

3．说明

（1）学生人数调节系数

艺术类课

程

人数 <30 30-39 40-49 50-59 60-69 ≥70

系数 1.0 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5

其他类课

程

人数 <50 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99

系数 1.0 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5

人数 100-109 110-119 120-129 130-139 ≥140

系数 1.6 1.7 1.8 1.9 2.0

备注：留学生跟班上课的，该教学班人数调节系数增加 0.1。

（2）课程系数核定标准

①履行申请手续并服从东区教学管理，经教务处认定，安排

在常州科教城东区实训中心的课程，课程系数为 1.1。

②课程级别系数为省级立项 1.1、省级 1.2、国家级立项 1.3、

国家级 1.4（省级仅限课程建设排名前 3位教师、国家级限课程

建设排名前 5位教师）。

③中国特色学徒制、现场工程师培养试点专业，在企业整班

制实施岗课融通的课程，课程系数为 1.2。

（3）多人合带教学班按照实际承担教学课时，由主带教师进

行课时填报，并须经过教研室主任审核、二级学院复核。

二、实践性课程（含综合实训、入学教育、体育等）

— 5 —

1．任务含量

含实践基地的联系、实践计划的制定、指导学生实践、批改

报告、评定成绩、学生管理、教师实践指导日志等与实践教学有

关的全部工作。

2．计算公式

实践性课程教学工作量积分=实践学时×学生人数调节系数

×方式系数÷指导教师人数

3．说明

（1）学生人数调节系数见下表

人数 <30 30-39 40-49 ≥50

系数 1.0 1.1 1.2 1.3

（2）每位教师指导学生人数最低不得少于 15 人或一个自然

班，最高不超过 50人或一个自然班。

（3）方式系数：

①校内实践性课程方式系数为 1.0。

②经教务处认定，安排在东区实训中心的实践性课程方式系

数为 1.1。

三、外出实践教学

1．任务含量

含联系、讲解、指导、批阅报告、考核及成绩评定等工作。

2．计算公式

写生、采风、带队实习教学工作量积分=天数×4×方式系数

— 6 —

3．说明

（1）15人及以下安排 1名带队教师，每增加 16名学生增派

1名带队教师。

（2）按实际天数计，整周按七天计算。

（3）市外带队系方式数为 1，市内带队方式系数为 0.7。

第三章 非课堂教学工作量积分计算方法

一、线上教学管理

1．任务含量

组织学生线上学习、考试，辅导、答疑、成绩录入等。

2．计算公式

（1）人数范围：50 人以下，线上教学管理工作量积分=0.2

×线上课时数×0.5；

（2）人数范围：50-100 人，线上教学管理工作量积分=0.2

×线上课时数×1.0；

（3）人数范围：101-200 人，线上教学管理工作量积分=0.2

×线上课时数×1.5；

（4）人数范围：201-300 人，线上教学管理工作量积分=0.2

×线上课时数×2.0；

（5）人数范围：300人以上，线上教学管理工作量积分=0.2

×线上课时数×3.0；

3．说明

线上课时数是人才培养方案中列出课程的课程标准中规定

— 7 —

的课时数，线上与线下课时的总数为课程总课时数。

二、三毕指导

1．任务含量

指导岗位实习、岗位综合实践、毕业设计（论文）、毕业论

文答辩等三毕工作。

2．计算公式

三毕指导教学工作量积分=4×岗位实习人数+2×岗位综合

实践人数+4×毕业设计人数+2×毕业答辩人数

3．说明

（1）留学生的人数系数为 1.5。

（2）教务处按年度核定三毕教学工作量总量后直接划拨到学

生所在学院，其中留学生划拨到专业所在二级学院，由二级学院

进行分配。

第四章 其他工作量

本部分不计算职称系数。

一、考试工作量

1．任务含量

按照规定要求完成监考、巡考、命题、考务保障等考务工作。

2．计算公式

监考、巡考工作量积分=考试系数×监考、巡考次数

除期末考试外的其他考试命题工作量积分=5×套数（含 A/B

卷、A/B答案卷）

— 8 —

除期末考试外的其他考试考务工作量积分=6×天数

除期末考试外的其他考试人工阅卷工作量积分=0.1×份数

计算机等级考试装机工作量积分=0.25×台套数

考试系数如下表所示：

考试名称 考试系数

期末考试 2

职业资格证书考试 2

校计算机应用能力测试 2

全国计算机等级考试 4

全国大学英语四六级考试 6

高等学校英语应用能力考试（笔试） 6

高等学校英语应用能力考试（口试） 1

校英语应用能力测试 4

提前招生考试 5

3．说明

（1）特指人才培养方案中规定的、学生毕业条件中必要的各

类考试。随堂考试不另行计算考试工作量。期末考试监考、巡考

隔一个学期进行统计。

（2）上级部门要求的命题任务，按上级文件规定执行。

二、重（补）修

1．任务含量

指导学生重修或补修人才培养方案中规定的必修课学习，含

— 9 —

备课、讲课、答疑、批改作业或实验报告、出试卷、批改考卷（含

补考）、考查评定等教学有关的全部工作；负责所授课程教学质

量。

2．计算公式

（1）辅导答疑教学工作量积分=2×人数

（2）单开班教学工作量积分=授课学时×1.3

（3）跟班教学工作量积分不单独计算，跟班人数纳入所跟教

学班计算学生人数调节系数

三、课程建设

1．任务含量

针对必修课，新开或修订课程、制定课程标准、建设课程资

源等。

2．认定标准

新开或修订课程（修订率须不少于 50%）对标学校课堂质量

认证要求提交课程教学材料，二级学院审核、教务处复核通过后，

当年度认定课程建设工作量；认定不通过不计算工作量。

3．计算公式

课程建设工作量积分=对应学分工作量×课程级别系数

（1）对应学分工作量见下表

学分 学分≤1 1﹤学分≤2 2﹤学分≤4 学分﹥4

工作量 5 10 20 30

（2）课程级别系数：校级 3、省级及以上 5。

— 10 —

（3）课程建设工作量由课程负责人根据贡献自行分配。

四、管理、指导工作量

1．二级教学单位教研室主任平均工作量积分为 100（副主

任工作量积分减半），由二级教学单位根据情况自行调配。

2．二级教学单位实训中心主任工作量积分为 50、副主任工

作量积分为 25，由二级教学单位根据情况自行调配。

3．课堂质量认证：校内专家辅导 40 积分/年；评审工作量

积分，按 1课时=1积分，根据指导时长进行相应工作量折算。

五、职业院校教学能力比赛获奖的团队教师，参赛工作量积

分为 60/人。

六、学生大赛训练指导工作量积分（技能大赛、创新创业大

赛）按照竞赛相关文件执行。

第五章 教学工作量填报审核

1．教学工作量一般在 6月、12月填报。

2．填报前由人事处、教务处提供（或发布）下列信息：

人事处

①职工花名册（包括人员姓名、工号、所在部门、职称、岗位类型、

岗级、是否获得高校教师资格证等，新进人员、调离人员、脱产人员、

年薪制聘用人员）；②职工请假情况（病假、产假、外派学习等）。

教务处

①学期课程表；②在校生班级人数；③监考人员及次数；④教学事故

处理情况；⑤学期东区实训中心课程表；⑥当年岗位实习、岗位综合

实践、毕业设计（论文）、毕业答辩的学生人数；⑦重补修安排表；⑧

课程系数（二级学院申请，教务处审核通过）。

3．教师通过 OA系统进行教学工作量填报，开课学院审核。

4．各教学单位成立工作小组，负责工作量审核工作。工作

— 11 —

小组由负责教学工作的教学单位负责人担任组长，成员由教学单

位办公室主任、教务秘书、督导组组长组成。二级学院（部）教

务秘书负责初审，办公室主任负责二审，工作组长负责三审，督

导组组长全程参与审核工作；三审完成后经教学单位党政审阅通

过，在教学单位公示。

5．在教学单位公示后，汇总表经教学单位负责人签字后上

报报教务处备案。

第六章 其 他

1．本办法中未包含的其他教学工作量，由相关部门提出书

面申请报教务处审核后，报院长办公会议讨论决定。

2．其他文件中涉及教学工作量积分补贴的，由责任部门提

供教学工作量积分分配表，交教务处备案。

3．非课堂教学工作量、其他工作量基本要求由各二级学院

（部门）根据自身实际情况确定，报教务处备案。

4．2025年度起教学工作量计算采用本办法。

5．自本办法正式实施之日起执行，文件《教学工作量计算

办法（试行）》（常纺院教字〔2020〕1号）同时废止。

6.本办法自 2025年 2月 1日起实施，由教务处负责解释。

— 12 —

常州纺织服装职业技术学院院办 2024年 7月 18日印发